Chronicon chronicorum ecclesiastico-politicum

ex huius superiorisque aetatis scriptoribus concinnatum ; qua non modo pontificum, archiepiscoporum, abbatum, &c., set et doctorum armis literisque illustrium, dies natalis ... egregiaque eorum ... facinora ... breviter delineantur ...

Gruterus, Janus

Francoforti, 1614

XXXVIII. Electorum Ecclesiasticorum, id est, Coloniensium, Moguntinensium, ac Treuirensiu[m] Catalogus, cum succincta reru[m] à singulis gestaru[m] narratione. ite[m]: Episcoporum qui sub ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64659](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-64659)

ON:
ELECTORVM
ECCLESIASTI-
CORVM,

id est,

COLONIENSIVM, MO-
GVNTINENSIVM AC TREVI-
RENSIVM, à PRIMIS VSQVE
ad eos, qui iam praesident,

CATALOGVS.

*Item, succincta rerum à singulis gestarum
narratio.*

ECTO
episcoporum item, qui sub Archiepiscopatu Coloniensi
habent, id est, Leodiens. Vltraiectens. Monasteriens.
Osnaburgens. ac Minden. tum Romanorum
Pontificum, qui ex Germania orti
fuere, series,

*Opera F. Petri Merssai Cratopolis,
Minorita.*

DE FVNDATIONE
ATQVE ANTIQVITATE
SEV CELEBRATIONE VRBIS
COLONIAE.

COLONIA Agrippina vrbs est celeberrima ac potentissima ad Rhenum fluvium, Vbiorum metropolis: Condita tempore Augusti a M. Agrippa Augusti genero ac auo, Agrippinae Germanicae matris, quam Cl. Caesar in conjugem assumpsit. Nomen inditum ex vocabulo ipsius, atque eo tempore Colonia Agrippina, ciues vero Agrippinenses dici ceperunt. Haec vrbs (quod sine diuini numinis prouidentia non est factum) tunc primum extrui coepit, quando omnis sapientiae auctoris Iesu mater Maria nascebatur. Nam facta illa post Christi Apostolorum Euangeliumque magistra erat: ita reliquis vrbbus & vicinioribus promouendis Colonia sapientiae atque doctrinarum studia communicaret. Fuit Romanorum sociata, ab Iulio Caesare ad fortitudinem & exploratam fidem, in S. P. Q. R. necessitudinem suscepta. Franci autem gens Germanica, valida, collabascens Rom. viribus, Rhenum transgressi, sedibusque in Gallia constitutis, dexteram Rheni ripam occuparunt, & anno Christi 355. pertinaci obstinatione Agrippinam resecarunt & incendio deleuerunt. Inde rursus ab exercitu Rom. recuperata est & contra Francorum vim munitissime stabilita. Anno inde Domini

462. Childericus rex Francorum primus Agrippinam suo regno subiecit, & Romanos vna cum suo duce Egidio cepit & Sigbertum regulum Coloniae praefecit. Quare Franci eam ad tempora Ottonis primi occuparunt, qui eam autore Brunone eius fratre ac Archiepiscopo, Romanorum Imperii liberam esse constituit. Fidem ac Christianam religionem, ut ex scripturis repetitur, circiter annum incarnationis Do. 90. suscepit per D. Maternum, & tamen propter persecutiones ad paganismum relapsi fuere, quos S. Severinus ad orthodoxam fidem sub Honorio Imper. reduxit annum circiter 398. Sacra illa undecim millium Virginum castra, circa annum Domini 463. Coloniae, procurantibus, a Robo tyrannus Roma. Maximo ac Africano per Iulianum Hunorum Principem, ob fidei ac pudicitiae integritatem, sub Aquilino Episcopo, interempta est. Cum autem illa illa Virginum, virotum, multorumque Episcoporum castra, sub pedibus multo tempore sine honore iacuisset, diuina dispositione ac reuelatione, per homines pios anno Domini 1156. tempore Friderici I. Imper. sub Arnaldo Archiepiscopo, leuata fuere. Verum ex titulis monumentis aduentis, tum Dei manifestatione multorum nomina commemorata habemus. Fuit Colonia a D. Philippo ab Heinsberg Archipraefule anno Domini 1167. ampliata, multa castra, templa atque suburbia, quae extra moenia sita erant, muris circumseptae. Anno vero a Christo nato 1388. studiorum quarumque disciplinarum Vniuersitas ab amplissimo Senatu, a Romano Pontifice impetrata & instituta est, & verisimile est sacrae Theologiae studia ibi neglecta nunquam fuisse: testantur tam doctissimorum virorum scripta, tum antiqua castra. Floruerunt ibi D. Rupertus Tuitiensis, Albertus Magnus, sanctus Thomas Aquinas, Ioannes Scotus, sanctus Wolphelmus Abbas. Est haec Academia omnium Germaniae liberrima & Collegis ad studiosorum subleuandam inopiam fundatis ab optimis viris ornatissima. Ex hac Lonanienfis pari dignitate

k k k k

te filia, Anno Christi 1420. prodiit. Facta est Colonia
 des Archiepiscopalis per sanctum Bonifacium Carolo
 Magno auctore, anno Domini 743. Electoratum forma
 est anno 1003. & sanctus Herebertus primus Elector factus.
 In numerum Hensicarum ciuitatum in Conuentu Lupatensi
 anno 1481. assumpta est. Ipsa præclarissimis ac
 magnificis nitet ædificiis, non solum pietati Catholicæ, ve-
 rum etiam priuatorum hominum necessitati congrua.
 Senatus Colonienfis in fide Catholica (licet ab Hæreticis
 multis infidiis impetatur) constantissimus, in maiori
 sigillo non erubescit talem inscriptionem proferre. S. Co-
 lonia fidelis Romanæ Ecclesiæ filia. Verum quid de
 vrbe digne proferre poterimus: Hæc sane tantum altissi-
 me caput extulit vrbes, quantum solent lentæ inter vrbes
 na cupressi. Habet & Archiepiscopus suam hic sedem
 cet infrequens conspiciatur. Habet & suos Suffraganeos
 seu comprovinciales Episcopos Leodiensem, Monasteriensem,
 Ultraiechtensem, Mindensem, & Osnaburgensem,
 olim quoque Bremensem, & omnes antiqua & vera
 Christi religione insigniuntur, ac eam tam ample
 ctuntur, tum contra Innouatores religionis prohi-
 tentur ac mordicus defendunt. Cedat
 illis bene.

DE EP

DE EPISCOPIS AC ARCHIEPISCOPIS COLONIENSIBVS

CAPVT PRIMVM.

L

Sanctus Maternus, vt antiqui annales perhibent, cum suis collegis tempore Apostolorum vixit, imo D. Petri discipulus fuit. Hic illos Roma in Germaniam, vt Euangelium regni cœlestis, populis, qui ignorantie tenebris inuoluti erant, per quod ad æternum peruenit lumē, prædicarent, destinauit. Boni isti viri suo officio minime defuere: siquidē nomē Christi in istis partibus, longe lateq; diuulgauerunt. Maternus autem III. Symythes, (de aliis duob. Euchatio & Valerio agerur in Treuerensib.) aduersa cœpit laborare valetudine, & breui vita frangitur, quē inde D. Eucharius ex S. Petri iussu ac eius baculo à morte excitauit: qui primus Coloniēsis factus est Ecclesie Pastor. Hanc autē functionem diligentissime ac sanctissime annis 40. ac totidē diebus, iuxta quot mortuus fuerat, sub Domitiano ac aliis Imper. executus est. Vitam autem eius multis claruisse virtutib. gestorum eius scripta commemorant. Populos Vbiorū gentili errore detentos Christiana doctrina illuminauit circa annum Do. 94. & factus est omnium diuini verbi ministrorum absolutissimum exemplar. Tunc quidem temporis nondam erant prouinciæ per dioceses & parœcias distinctæ, quare ipse Agrippinensē, Tungrensē, Treuerensē, quas piis & assiduis concionibus in viam Christianæ veritatis ac fidei adduxit pater rexit Ecclesias. Has tanquam funem triplicem glutino fidei coniunxit ac copulauit. His inquam populis cū suis comitibus sacras literas interpretatus est, mortuos quos-

kkkk 2

dam præsertim in pago Alfatha, ad vitam reuocauit, verum Imperatorum infidelium impietas plurimum obstitit, quominus fidei lumen exoriri potuit. Colonia Oratorium in honorem diui Matthiæ apud portam Clericorum, (nomen quum retinens nomen) construxit. Apud Bonnam Ecclesiam in honorem sancti Ioannis Baptista dedicauit, quæ postea in virginum nobilium Collegium euasit. Colonia vitæ finem fecit circa annum Domini 134. & dum delectum eius corpore à suis incolis parochianis, quibus præfuit, acceptaretur, ubi recondi deberet, ex cuiusdam peregrini consilio, nauigio est impositum, & statim vltro contra flumen diuino nutu Treuerim recta ascendit, vt suis charissimis collegis corpore in terris, vt spiritu in cælis, coniungeretur. Baculus ille, quo sanctus Maternus fuerat excutatus à morte, cum nec Colonienfes, nec Treuerenses feruere poterant, præter D. Stephani Sacellum apud Metenas tempore S. Seruatii, in Hunnorum deuastatione, tandem apud vtramque ecclesiam dispartitus, remansit, & vltimo in hodiernum diem inter sanctorum reliquias in veneratione habetur. Fertur quod ob hanc causam summus Pontifex non vtatur baculo in suo officio. Tempore D. Materni venit Treuerim S. Nazarius, qui ibi Dei verbum prædicauit, & postea sub Domitiano martyr occubuit. Ferunt quoque hunc Maternum filium fuisse viduæ vnicuique, quem Dominus Iesus à morte excitauit, & vnum ex discipulis Christi. Postea grassante in Christianos persecutionum procella, rursus Vbi à suscepta religione defecerunt, & ad paganismum ac gentilitias abominaciones transierunt. In persecutionibus illis Agrippina sine legitimo Episcopo fuit annis 24. Tandem Gothi Arriani, quæ erat gens fera, expulsi ex suis sedibus ab Hunnis ex Suedia, peruenientes Coloniam, ibidem sibi Episcopum constituerunt Euphratam Photinianum hæreticum circiter annum 378. Hic scelestus ille annis fere 20. Episcopum agebat ac heresin Arrianam contumaciter defendebat. Episcopi reguntur Galliæ consilium Coloniae auctoritate Iulii primi summi Pontificis.

mi Pontificis coegerunt, ac hæreticum exautorarunt, ac officio pastorali anno Domini 398. exuerunt. Homo hic improbus multos sua impietate à vera religione in errorem secum abduxit. verum Consilio Colonia habito, Armanorum furor nonnihil est labefactatus ac humiliatus. Ad consilium hoc plures fideles Episcopi conuenere, inter quos præcipui fuisse numeratur, Maximus episcopus Moguntinensis, Bonofus Treuirensis, Victor Vangiorum, Iesle Neometensis, Amandus Allatensis, Victorinus Metensis & alii nonnulli pontifices. Audiens autem Euphrata tantorum Pontificum contra eum venire aduentum, ipse in fugam, verum bonorum quorundam ciuium industria est impeditus ac redire coactus. Iam enim occulte pergens, Rhenum transferat. Reductus vero ac sancto illi cõlloquio presentatus, doctrina tua Patrum examini proponitur, quæ falsa ac erroribus scatens inuenta est. Pro sua autem puritate, erroris sui multa proposuit, quæ cum defendere nitetur, Maximus Episcopus, vir insigniter doctus acutusque disputator, omnia argumenta veluti aranearum telas, ex scriptura fonte clare confutauit. Cum autem pures videret hæreticam in sua perfidia pertinacem, cum proscripserunt, eiusq; dogmata, vt in se huiusmodi illud lolium extirparetur, condemnarunt.

Circa hæc tempora, id est, anno Domini 370. fuit illa sancta Helena mater Constantini Magni. quæ inter alias Ecclesias, quas in toto orbe condidit, Coloniae permagnificam construi fecit in honorem diuorum Gereonis sociorumque eius basilicam: eadem quoque apud Bonniam ac Xantos in Cliuentium terra instruit Collegia, quæ olim monasteria fuere. Non immerito Canonici illi se fraterno prosequuntur amore. Oppida illa Bonna ac Xanti, quæ olim insignes fuere vrbes, ortum habuere anno Domini 1190. vel circiter, post euerfam Troiam, ducibus Troiade & Torgeto, & ab illis hominibus ac oppidis successu temporum Cliuenses, Iuliacenses & Geldrenses ortum habuere.

S. Gereon ac tota illa Christiana legio, pro Christo mar-

tyres facti sub duobus iniquissimis tyrannis Diocletiano & Maximiano, anno Dom. 291. qui Christi nomen cupere funditus (at frustra) studebant. Exercuit in Christianos primam persecutionem Nero, sed isti decimam, quæ fuit omnibus immanior ac diuturnior. Verum duobus tyrannis sublatis & Constantio ad Imperium ordinato, Ecclesia tranquilliora sortita est tempora. Ecclesia illa D. Gereonis ob magnificentiâ olim dicta est ad aureos martyres. Sanctæ autem reliquiæ martyrum, circa annum Domini 1121. quando S. Nonbertus, vir valde deuotus, venit Coloniam, Friderico Archiepiscopo Colonien. ac in finibus prælatorum ac populi multitudine præsentibus, summa reuerentia è terra sunt leuata ac honorificentius reposita, quæ inde in summo à Colonien. sibus honore haberi ceperunt. S. Gereon, Victor, Cassius, Florentius, Malusius, Mauritius, duces Legionis Thebeorum militum, venerunt ex Thebeis, quæ est nobilissima in Agypto ciuitas, Hierosolymam, & ab Episcopo Zabda, Christi fidem sacramque baptisma susceperunt. Inde Romam contenderunt, & à S. Marcellino Pontifice confirmationem accepere, ibique firmiter statuerunt, se potius pro Christi fide mori, quam ab ea negando, discedere. Cum autem impii Imperatores in illis hoc experiri vellent, Mauritius iuxta Alpes apud Octodorum cum suis constanter occubuit, Cassius & Florentius cum alijs Veronæ, quæ nunc est Bonna, Gereon cum trecentis & octodecim Colonia Agrippinæ, Victor cum suis trecentis apud Troiam, quæ Xanti dicitur, interemptus est.

Carmina quæ ante Valvas Ecclesiæ D. Gereonis insculpta sunt.

*Regibus exemplum sacræq; charismate plena
Condidit hoc templum sancti Gereonis Helena,
Pagana nata, Iudea fit, inde renata,
Inuentrix sanctæ Crucis almo Pncumate flans;
Septuaginta duo Collegia fundat amœna,
Domus perpetuo Constantis mater Helena.*

II

S. Seuerinus in Apostata Euphratae locum, cunctis
 clero & populo suffragantibus, creatus est Episcopus,
 tempore Damasi Romanorum Pontificis ac Theodosii II.
 imperatoris: natus fuerat ex Aquitania, Burdegala, ex pa-
 tribus nobilibus, qui in iuuentute liberalibus literis ap-
 pte instructus fuit. In Gallia primo apud Senonas egit
 Episcopum, ex Angeli autem prophetia apud Agrippinam.
 Patrum decreto, ordinatus est ibidem Episcopus. Incidit
 tunc in periculosa Arrianae haereseos tempora, qui ita vi-
 detur, ut fuerit valde spectabilis in Ecclesia Dei. Arriana con-
 troversia adeo mundum pene vniuersum infecerat, ut quasi
 impossibile videretur, virus pestiferum posse eradicare, ve-
 nit hic S. Pontifex diuino adminiculo lolium illud infelix
 vigilantia contudit ac propulsauit. Agrippinensem
 diuitiarum duntaxat ecclesiam, verum etiam vicinas Ecclesias ab
 haeresi, repurgauit. Colonia in honorem SS. Cornelii
 & Cypriani Ecclesiam construxit, & fratrum Conuen-
 tum, quibus cum sanctissime vixit, instituit. Ecclesiam D.
 Columbae Virginis, quae recens martyr facta fuerat, ob-
 communem patriam, consecrauit. Non legitur de eo quod
 prodigia adiderit signa, siue quod Deus per eum miracu-
 losa operatus, verum spiritualia miracula, quibus Dei do-
 ctorem repurgauit, ei minime defuerunt. Ecclesiae Dei sta-
 tum prorsus labefactatum ad pristinam incolumitatem ac
 splendorem maximo studio ac labore, reduxit. Verifi-
 simile autem est doctorem hunc sanctissimum, qui tan-
 to tempore praefuit, insignia ac praecelara egisse facinora:
 verum quod memoriae non sunt tradita, temporum in-
 certae ac barbarorum furori debemus. Fuit coaevus D.
 Martini Turonensis, ac cum illius anima in obitu ad coe-
 lum deferretur, audiuit voces angelorum, deferentium
 animam sancti viri ad caelos. Quod cum denegatum fu-
 isset eius Diacono eo orante & ipse audiuit melodiam. E-
 rant autem ambo hic Seuerinus & S. Martinus in contem-
 pora seculi non dissimiles: ut ergo in caelesti gloria aequali

kkkk 4

fulgerent gaudio, prophetia spiritu ostēsum est. Fuit enim mundi contemptus adeo in eo perfectus, ut facile pauperismo eremita præferri possit. Cogitante aliquando eremita de retributione cœlesti, quis ei in terris comparandus, angelus eum certiorē reddidit, Severinum Agripinensem ei comparandum: Accurrit ille Coloniā, vult hunc gloriosum multis affluere delitiis; cogitante illo, cum hæc tu dereliquisti, in magna vixisti abstinentia, & hic tu comparandus? Intellexit per angelum episcopum manum in his omnibus affici, quam ille in suo ligneo vasculo consideret. Demum in aetate graui, profectus est in natalium Burdegalim, ut suos inuiseret. Occurrit ei S. Amandus episcopus, qui eum vna cum Clero ac populo religiosissime excepit. Hic aduersa laborare coepit valetudine & conuocatis fratribus, prædixit se in eodem loco mortis habiturum debitum, & locū sedis propriæ corporaliter amplius non visurum. Sicque sanctus Pontifex post datā benedictionē, onustus virtutibus quibus promeretur Deus, cōsummato fœliciter vitæ cursu; ad regna migravit ætherea 23. Octob. Præfuit autem aſis 40. maximo animarum emolumento. Corpus eius à S. Amando honorifice datum est sepultura. A morte Deus eius vitam crebris miraculis illustriorem reddidit. Aquitani enim eius meritis magna beneficia experti sunt, quare eū in magno honore habuerunt. Colonienses autem sui orbati pastoris præsentia, timore, rum cladibus non mediocribus affecti sunt. Discunt tandem ex angelica significatione calamitatis causam: querunt ut sanctas habere possent reliquias, ad Galliam ite- gressi sunt, & pastoris sui preciosissima pignora, licet argerime tandem diuino auxilio obtinere, & Coloniā in templum SS. martyrum Cornelii & Cypriani, quod adlocavit, reposuere. Huius igitur beneficio apud Deum multis potiuntur beneficiis & vere experiuntur: Domus illi S. Severinum hospitem. Inuisit illum Leo Pontifex Romanus, cum esset in Germania, & Colon per hebdomadam semel eum frequentandi, bonam obseruant consuetudinem.

III. S. Eur-

III.

S. Euergillus natus est apud Tungros, quæ & Octa-
 ria dicitur (quæ tum temporis erat amplissimum oppi-
 dum) natus fuerat ex nobili parentum stemmate. Fuit au-
 tem eius pueritia virtutum studiosissima & coætaneos
 pueros pia viuendi ratione & probitate multis parafangis
 excelluit. Cum D. Seuerinus episcopus Coloniensis Tun-
 gros visitandi gratia accessisset, ex primoribus ecclesie,
 pueri huius didicit piam mentem ac studium. Accersit ipse
 puerum, & vt secum proficisceretur, facile persuasit. Ad-
 ierit episcopo & ne latum vnguem ab eo eiusque virtu-
 tum sese passus est separari ingenuus puer. Vt igitur sibi
 notori estet viui, cum Archidiaconum suum ordinauit,
 qui & in transitu D. Martini cum suo magistro voces me-
 ritæ audire angelorum. Defuncto autem S. Seuerino Cle-
 rus & populus Agrippinensis cum sibi anno gratiæ 433.
 ad clauum ecclesie admouere. Hac iam ornatus sede, oues
 sibi creditas, instituebat, & à peccandi consuetudine retra-
 hibat, & urbem ad tantum prouexit splendorem, vt Aurea
 Colonia ab incolis appellaretur. Fuit autem ipse actis in-
 genii, in diuinis literis eruditus, vita purus & ad Christia-
 nam philosophiam penitus expeditus, Doctor ecclesie
 incomparabilis. Præfuit autem laudabiliter ac summo
 Christianæ pietatis promouendæ & ampliandæ studio an-
 nis 17. Cum semel capitis dolore vehementi laboraret, in-
 gressus D. Gereonis templum, paululum sumens terræ ac
 capiti suo imponens, mox ab omni languore sanatus est.
 Ob pastorem sollicitudinem, profectus est Tungros, vt
 heredes idololatriæ eliminaret, vbi cum nocte quadam ad
 Dei genitricis basilicam causa orationis properaret, a la-
 tronibus, qui nocte iugulant homines, inualus ac ictu teli
 id. Calend. Octobr. interemptus est. Corpus eius ad ora-
 torium B. virginis cum maximo more ac honore de-
 positum ac humatum est. Ad eius tumulum multa olim sunt
 exhibita miracula. De eius translatione, in vita diui Bru-

nonis Archiepiscopi latius videre est, quæ contigit sub
num Domini 953.

IV.

S. Aquilinus qui quibusdam Solinus, anno salutis
stræ 463. ordinatus est episcopus. Præfuit hic vtilissimè
ac religiosissime tum concionando, tum bene viuendo
annis 10. Hic sanctam Vrsulam aliasque sacras Virgines
suis sepelivit manibus. Siquidem circa hæc tempora anno
Domini 466. accidit illud cruentissimum vndecim milium
um Virginum martyrium ob Catholica fidei integritate
que constantiam, tempore Martiani Imperatoris Romani
sub Artila Hunnorum rege tyranno truculentissimo. De
Vrsulæ ac tota illa virginum historia, multi possunt graui-
citari scriptores, qui satis prolixè harum meminerunt. He-
beremus autem proculdubio plura de tam præclaro ac
mirando Virginum exercitu, nisi barbarorum crebris ir-
ruptionibus multa deperissent. Cuius sane martiri-
dem facere possunt & celeberrimum illud ibi Virginum
illustrium Collegium in huius rei memoriam à quibusdam
Colon. constructum, inde à quodam externo Magistro
Ctomatio, restauratum & nunc vsque perdurans: & in
mera ossium sacra reliquæ, quæ ibi per totam urbem
singulis templis ad nostra vsq; tempora obseruantur. Hic
& S. Panthalus episcopus Basiliensis, vir in omni virtute
tum ac literarum genere conspicuus. Hic cum Virgines
illæ sacra Basileam venissent, eas perhumane suscepit,
in fide plurimum confirmauit: Extant etiam adhuc Basile-
lex eius profectiois S. Vrsulæ monumenta, vbi fue-
runt diuersata. Eas Panthalus postea Romam vsque com-
mitatus est. Hic à Romano Pontifice Chorus ille Virgi-
num cum magna reuerentia exceptus est, & post mutam
in vera fide cohortationem, in pace dimissus. Cum eis tra-
que S. Panthalus Basileam reuertus est, atque suis dispo-
tis rebus, easdem Virgines secundum Rheni tractum, Co-
loniam vsque peruenit, vbi etiam præfectus Romanorum
sauien-

venientibus, cum diua Ursula & sancta illa multitudine
 Virginum pie crucidatus & martyribus annumeratus fuit.
 Postulatus Archiepiscopus ex Vngaria in templo S. Ma-
 chabæorum, cum innumeris occisus, conseruatur. Alibi
 dicitur de hac pia virginum historia. Templum autem ac
 Machabæorum Cœnobium hac ratione habuit originem.
 Opulentus quidam homo exera vrbe in monticulo Greef-
 bergio Sacellum construxit, & in honorem beatae Mariæ
 Magdalena illud consecrari impetrauit. Quare locus ille
 Chorus Magdalena dici cœpit. Mortuo illo, vxor, matrona
 honesta ac aq̄ue locuples illud exornauit, & edificata pro-
 sacellum domo, in quam, vt à mundo esset tranquilla,
 cum quibusdam honestis fœminis, secessit. Non multo
 tempore, Celyndris ex regio stemmate, virgo Angli-
 ca religiosa, cum suo comite Quirillo sacerdote, Colo-
 niam peruenit, & huic Collegio sese coniunxit & habita-
 tionem eligit. Inde cum sacer ille virginum Chorus in quo
 sanguineas habuit, colligeretur, ac Coloniam venis-
 set, ipsa ab Angelo edocta, quod omnes Martyres calum-
 niosè censuræ essent, sese illi addidit, & Colonia cum eis
 in fide Christi, occubuit. Interfuit & huic sancto Colle-
 gio D. Gerasina Regina Sicilia, cum filio ac quatuor filia-
 bus, quæ erat & mater tera diua Ursula. Secutus est cum
 illis quam plurimis abeuntes Virgines Ciriacus Romanus
 pater, qui omnes pro Christi religione occubuere. Huic
 sacello erat vicinus scrobs siue puteus, quem martyrum
 sanguine, quem ex locis illis proximis collegerunt, reple-
 re. Inde locus ille multis annis dictus est Campus Virgi-
 nus, & Collegio illi Magdalena multæ honestæ matro-
 nis ac virgines sese coniunxerunt. Solinus autem Archiep.
 Colonienf. locum illum, quo tutior esset, mœniis cinxit.
 Tempore Reinoldi Archiep. Colon. annum circiter 1154.
 eorum corpora Mediolano Coloniam trans-
 lata fuere, eodem quoque autore & tempore Machabæo-
 rum reliquiæ translatae sunt. Magorum reliquias ad ca-

thedralem ecclesiam reponi curavit, Machabæorum tem-
 tem ad S. Vrsulam. Horum pignora vt scis sciens, An-
 chia Constantini Magni tempore, quo totus fere orbis
 Christianam fidem amplexus est, per D. Helenam Con-
 stantinopolim translata, hinc tempore Emanuels Imp-
 ratoris Græci per D. Eustorgium Mediolanum, inde Co-
 loniam aduecta. Cum iam inter vtrumque virginum col-
 legium D. Vrsulæ ac Magdalena, acerrimæ essent alterca-
 tiones, vtrum collegium S. Vrsulæ dici deberet, Philippus
 ab Hynsberg Archiepisc. Colonien. qui fuit anno 1189.
 1189. construxit Cœnobium & eidem abolito sacello
 Magdalena, reliquias SS. Machabæorum assignavit, &
 Moniales sub regula D. Benedicti, instituit: Vrsulam vero
 suæ ecclesiæ nomini illius constructæ, ordinavit. Venit
 cum altercationes illæ nondum essent conscriptæ, anno
 Domini 1231. tempore Heinrici de Molenarck, Archiepisc.
 fuit Colonia Legatus Pontificius D. Ioannes Mirylenus,
 qui vetus nomen prorsus aboleuit, & templum illud ad
 collegium Machabæorum deinceps dici voluit.

Fuit circa annum Domini 1504. D. Helias Mertens
 Iuliensis, huius monasterii moderator, vir prudens &
 doctus. Hic cum admodum esset locuples, templum illud
 ac Monasterium ita adornavit, vt merito alter fundator
 seu iustaurator dici posset. Cum autem annis 38. opus
 præfuisset, anno Domini 1582. Iulii mortuus est ac in
 templo illo cum insigni elogio sepultus. Quia vero multi
 sunt elegantes in hoc templo exarati circumquaque ver-
 sus, non incongruum illos huc ascribere arbitratu sumus.

Statim ad introitum templi hi leguntur.

*Hæc est basilica excellens honore,
 Vbi gens Hænica magno cum furore
 Virgineas stravit choros.*

*In editiori loco hi conspiciuntur.
 Ecce triumphales arcus superamque triumphos,
 Apudque virgineo pulchra trophæa choro.*

*Victor adest Christus, victrix adest Vrsula virgo,
Et Machabaorum palma decora ducum.*

*Ecce Panomphæo dicata hæc sacra tonanti,
Sacra profecto ades sanguine tincla sacro.*

*Illic sanctis optata quies, optataque tempe,
Qui quondam herbofo hoc procubuerit solo.*

*Maxima dehinc sacro dabitur reuerentia cultu
Reliquis diuum celitibusque piis.*

*Hic celo, terra, pelago dominantur & aura,
Et summum norunt conciliare Deum.*

*Non igitur talis toto thesaurus in orbe
Exuperans Cræsi diuitiasque Myda.*

*Somma Deo patri debetur gloria, Christo
Par decus, atque habeat hoc paracletus idem.*

Ad Ciriacum Pontificem.

Clemens Ciriace papatum renuis,

Ad natum Vrsula decedens strennuus

Tremibus ad Ubios.

Ad sponsum D. Vrsulæ Ethercum.

Ætherie digne fers annulum,

Nobilis Vrsula optans connubium.

Consummatum Agrippina.

V.

Simoneus venerabilis Colonien. Pontifex, præesse
anno salutis 511. Hic prædicationis ac villicationis
munere fideliter completo, beatum finem adeptus est.
Sacerdotii dignitatem officiumque magno cum tremore
illius patres obeundum vere sciebant. Hoc ipsum omnes
suspendere sacerdotes, præsertim qui magnis vitiis in-
uari, mysteria corporis & sanguinis Christi intrepide
ministrare præsumunt. Mali sacerdotes Iudæ prodito-
runt assecla.

VI.

Carentinus optimis comparandus pontifex sub Iu-
lino Imperatore. Nam ea tempestate non nisi insigniter;

doctus, aut nobiliter natus, ad eum Episcopatum peruenire potuit. Hic à Fortunato episcopo Pictauiensi, à doctrinæ integritate, vitæ honestate, zelo iustitiæ ac animi non vulgaribus virtutibus haud mediocriter commendatur.

VII.

Remidius Pontifex bene doctus, qui & alios docere potuit, anno virginæ partus 914. prælle cepit. Fuit talis, vt hoc Pontificatu minime fuerit indignus. Liues Annales de eo sobrie scribant, insignem tamen fuisse personam, tum locus, tum celebris religio & magnorum predecessorum exempla persuadent: liquidem verbo & opere vitæ plurimum Christianæ Republicæ profuit. Hic etiam tempore Regnum Franciæ Christi fidem per S. Remigium Remensem Archiepiscopum suscepit, qui reges eorum Clodoneum cum multis alijs baptizauit. Franci enim cum Bellum gererent cum Alemanis & eorum exercitus iam prosterneretur, rex Clodoneus infidelis, memor suæ vxoris fidelis, eiusque piæ admonitionis, se ad Christum conuertit, ac eis implorato præsidio, mox victor euasit, indeque baptizatus fidem Catholicam professus est, ac per totum regnum Franciæ predicare præcepit & amplecti religionem Christianam. Francorum in religionis Christianæ, diuinæ sapientiæ, & armorum studium designant.

VIII.

S. Cunibertus natus est apud Mosellanos, ex patribus illustribus, patre Crallone ac Regina matre. Primum suæ adolescentiæ annos in Francorum regis aula admodum pie transegit, & cum Dagoberto regi ob insignem pietatem, cui prudentia comes esse solet, innotuit, ab eo plurimum dilectus est. Erat iuuenis mansuetus, castus, spectabilis in omni honestate ac probitate, erat & eximie humilitate præditus, & his modis gratus est factus regi. Rex quadam nocte in loco vbi hic Cunibertus requiebat,

bat, vidit ingens præter solitum, lumen, & facta die, Cunibertum aduocauit, eum amplectitur, ac in filii locum adoptauit, pronuncians, quod vere Deus in illo fuerit: cui inde eius consiliis plurimum semper delectatus est. Treuitorum vero Archiepiscopus eum sibi adesse postulauit & ob multiplicia virtutum genera Archidiaconum ordinauit. Interea apud Coloniam primarius pastor Remigius vita fungitur, quare populus vna cum Clero hunc situm Archipræsulem, qui erat in ecclesiasticis officiis bene probatus, eligendum minime dubitant. Hic & optimi reuerentia Dagoberti vrgebat autoritas, verum sola Cuniberti familiaritas obstabat ac repugnabat. Tandem cum videret se obtinere non posse, acquieuit, ac se eorum submisit voluntati, & Remidio defuncto annum circiter 622. tempore Heraclii Imper. 7. Calend. Octobr. in episcopatu successit. Ad hoc promotus ministerium, talem in eo se gessit, ut omnes vere de eo dicerent, illum Dei honorem ac omnium salutem quærere ac toto pectore promouere. Hac vitam eximia ac singulari pietate, in qua per quadraginta annos incubuit, apud omnes posteros nominis immortalitatem consecutus est, apud Deum vero æternam salutem. Perduxit permagnificam in honorem diui Clementis extruere muros vrbis Colonienfis basilicam, ibique collegium ædificauit, & possessionibus admodum liberaliter largitus. Cum tremendum Missæ sacrificium in basilica decem millium virginum perageret, Deus per columnam, quæ eius insidebat capiti, sanctitatem illius declarauit. Rex Franciæ Dagobertus filium suum Sigibertum, hæreticam Austrasiæ, instituendum huic Coloniam transmisiuit. Oppidum Zuzatum sua industria, cum omni suo territorio, quod tamen sub Theodorico de Morssa defecit, ecclesiæ Colonienfi adiecit. Pipinus dux Brabantiae ac marchionis domus Franciæ, post S. Arnulphum Metensem Episcopum, hunc S. Cunibertum, sanctitate illustrem, omnibus suis negotiis, intimum consiliarium constituit. Tandem Cunibertus villicationis suæ completo feliciter cursu

portionem, quam auctiorem reddidit, quamque
 desideravit, pridie idus Nouemb. hinc emigrans, in
 percipit. Corpus eius in ecclesiam diui Clementis, quae
 ipse construxit, quae iam diui Cuniberti dicitur, honore
 ce sepultum est: qui postea multis conuulsus
 Tempore Signuini Archiepiscopi, qui fuit anno Domini
 1089. ordine 35. monasterium beatae Mariae ad Gra-
 fortuitu ardere coepit, atque ex eodem incendio domus
 diui Petri à parte orientali quoque conflagrare inchoauit
 & adeo illud incendium inualuit, vt de restitutione
 desperaretur. In eo rerum articulo ac summo discrimine
 ad collegium diui Cuniberti accurrunt, afferuntur
 episcopi reliquiae, & ecce eis praesentibus, flamma
 tum cessit incendium. Haec acta sunt & relata in
 multis viris grauibus, in ipso Archiepiscopo, spe
 bus. Mirabilis plane Deus in sanctis suis. Anno Domini
 654. ignis de caelo cecidit, & secuta est pestis graui-
 & angelus hoc tempore, visus est.

IX.

Bocaldus vir valde pius ac doctus anno Domini
 praesulatum adeptus est legitime. Incidit hic bonus praesulatus
 in ea tempora, quo pestis illa noentissima Mahumetana
 coepit. Sectae enim ac haereses, tum facile in ecclesia
 urgunt, cum varia ac dissentientes de religionis doctrina
 opiniones habentur. Tum temporis erat ecclesiarum
 concordia per varias haereses & maxime impio dogmate
 Arrii, dissipata. Atque ubi errore implicata conscientiae
 sunt, & animi in dubio versantur, facile suspectam habent
 doctrinam Christi, & paulo momento huc atque illic
 pelluntur. Est enim veritas acerba & inuisa, adulatione
 ro dulcis acque iucunda. Loquimini nobis placenter
 audiemus. Fuit Mahometes vitiosissimus, maledicentis-
 simus Arabs, praecursor Antichristi, qui se spiritum
 etum iactare, ac veteres Ecclesiae Catholicae patres con-
 temnere, vt nostris temporibus Martinus Lutherus, etc.

habuit. Habuit quendam pseudomonachum Sergium, qui eius heresim mirum in modum iuuit ac promulgauit.

X.

Stephanus amator & promotor religionis sub Theoderico rege Francorum decimo, id est anno Domini 660. ad Ecclesiam gubernaculum assecutus est. De quibusdam nihil aliud scire potuimus, nisi nuda tantum nomina. Boni praesules construendis ac ornandis templis suam diligentiam impendebant, & hac ratione Deo placere studebant: nec sane immerito: at nostri temporis haeretici, ut destruantur ac spolientur, inuigilant. Sic piorum hominum, ut Dauid, Iosia, Caroli Magni, Pipini ac aliorum, cur ornare templa Dei, at haeticorum prophanare. Vtiorumque apud Deum sine dubio, ut diu par studium, ita salutare praemium.

XI.

Abeluuinus legitime ad regimen promotus anno Domini 690. sub Clodoueo tertio Rege Francorum: qui hoc habet laudis, quod fuerit pacis & tranquillitatis publica studiosus. Huius tempore monasterium Regulatum iuxta Nouesium hac ratione habuit exordium. Fuit Phanum siue templum Liberi patris, id est Bacchi, multis annis. Anno Domini 691. huius Archiepiscopi Abeluuini tempore, templum illud ad Dei honorem consecratum est, ac diuae Mariae Magdalena Sacellum appellatum. Cum autem Nortmanni innumera Barbarorum multitudine per Germaniam circa annum salutis 881. grassarentur, templum illud vna cum toto oppido Nouesio devastatum & solotenus demolitum est. Verum cum tranquilliora data essent tempora ex apparentibus vestigiis, templum oppidum & sacellum, in vrbs suburbio instauratum est, & Neuwenberg, id est, nouus Mons, appellatum. Deinde populi crescente deuotione, Sacerdotum & Clericorum non parua neque contemnenda ibi vltro fra-

ternitas & regularis vita, præsertim sub Sigwino Archiepiscopo Coloniensi, inchoata est. Hæc euangelica multorum animos accendit, atque inflammavit, adeo ne ut etiam nonnulli Canonici ex summo templo Coloniensi, non infimæ familiæ, relicto mundo, sese humanitæ communioni manciparint. Quare Reynoldus Archiepiscopus eam approbavit atque confirmavit. Philippus inde Collegium pro quindecim Canonicis, quibus Præpositum præesse voluit, ordinavit, & benedictionem largam pro sustentatione, contulit. Anno igitur Domini 1181. primum Præpositum, dominum Sigwinum habere cœperunt. Agit in eo hoc anno præfenti 1579. Prior R. D. Quirinus Telanus, vir religiosus ac prudens.

XII.

Giso vir pius ac honestus, anno salutis 694. præfatus Ecclesiæ cœpit, qui à morte apud sanctum Severinum in pulturam habuit. Huius tempore fuit & sanctus Swibertus, quo tempore & sanctus Willebrodus, de quo videbitur in Ultraiectionis. Quia vero sancti Swiberti memoria quæ nos sacrosancta est, opera pretium duxi eius hic huiusmodi breviter annotare. Sanctus Swibertus, natus fuit ex Anglia, ex præclaris ac Christianis parentibus. Hic ipsa adolescentia in optimis moribus & sacrarum literarum scientia diligentissime est instructus, & hanc parentum suorum sollicitudinem multis paralangis superare sollicitus est. Factus vir omnem mansuetudinem & benevolentiam ac humilitatem præ se tulit. Coluit sincere Deum & omnium vitiorum summus factus est hostis, & hac sua modestia, cum in Cænobio quodam Abbatem ageret, etiam nobiles ac Regum filios ad se allexit. Eius hortatu Iodocus & Winotus Regum liberi mundum cum suis blandimentis contempserunt & anachoretæ facti sunt. Ordinatus Episcopus, venit cum duodecim sociis, monachis modestis ac doctis in Germaniam. Instructus est apud præ-

fractos Saxones, quos Westphalos vocamus, diuini verbi præco. Quod quidem munus, ipse apud eos, quos nunc Monasterienses appellant, sedulo executus est. Inde constructo ibi D. Pauli oratorio, quod modo Monasterii summam est templum, diuertit ad grandem quandam vicum, id est, Brunsvick, atque ibi simili modo ad Christi religionem plurimos adduxit. Accessit Coloniæ Agrippinam, & ab eius loci Archiepiscopo religiosissime tum a Plectrude, sancta matrona, quæ ibi pie vivebat, susceptus est. Egredietur hic cum sancto episcopo vitro utroque de rebus ecclesiasticis, sed & piæ matronæ, diuini sermonis avidissima, cuius æternæ documenta ac consolationis impartitus est. Cum vero nobilis quidam diuini morbi molestia cruciaretur, piæ mulieris intercessione eum pristina sanitati restituit. Ut igitur religiosa mulier grata esset, & viro Dei maxime gratificaretur, obtulit ei quietionis locum opportunum, Cæsaris Werdenam scilicet. Ad hunc ergo S. Willibertus se contulit ac totum sese deuotioni ac contemplationi dedit & ingenti à fidelibus argenti auriq; collecta pecunia, in eadem Insula collegium cum ecclesia construifecit. Inde multis collectis discipulis, viris pacatis ac eruditis, ac sua doctrinæ sequacibus, sub arcto sanctæ regulæ iugo, vitam duxit sanctissimam: Willeicum sanctum presbyterum semper in suo comitatu indiuiduum habuit socium. Demum agrotare cœpit & fratres suos sapius aduocauit & eos mundum contempere, Christi vestigia sequi, dilectionis ac pacis virtutem custodire, diligenter adhortatus est. Tandem anno ætatis suæ 69. Calendis Martii, anno salutis 717. feliciter in Domino obdormiuit. Anima sancti viri in obitus momento S. Willibrodo episcopo Tractensi, suo dilecto collegæ, apparuit, petens vt cum suis illius interesse velit exequis. Ad quas se vir pius cum honesta Plectrude ac cum aliis multis prælatis, contulit. Multa per eum Deus miracula operari dignatus est. Hanc eius vitæ historiam Marcellinus presbyter, eius discipulus,

qui 70. annos apud Frifones prædicauit & Dauentia. quiescit, vidit & scriptis posteris mandauit. Est singularis patronus, qui morbo angina laborant. Hildegerus Archiepiscopus Colon. cum esset cum Pipino Carolo Metelli filio contra Saxones perfidos profectus, magnam corporis iacturam passus est, ex quodam calu, cum Werda se contulisset, sancti Swiberti meritis sanitatem concessus est. Anno à natiuitate Christi 748. fuit hic Pipinus Princeps illustrissimus & Christianissimus. Hic extruendicit in Werda munitionem ob defensionem Ecclesiarum, quia S. Swibertus requiescit. Hic quoque Pipinus, in Francia apud Stephanum II. Pontif. Romani. instituit, S. Swibertus è terra leuaretur & sanctorum catalogo describeretur. Mandauit hoc negotium Pontifex Germania Episcopis, præsertim Hildegero Coloniensi Archiepiscopo; qui eo propensior in eum fuit, quod eius beneficio sanitati fuerat restitutus. Hic igitur apostolica auctoritate multis præsentibus prælatis. Iduslunni corpus sancti Swiberti è terra cum summa reuerentia leuauit. Inde anno Domini 803. Leo IV. Pontifex Maximus cum esset in Germania, Caroli Magni instantia ac Hildebaldi Archiepiscopi Coloniensis cum innumeris prælatis nauigio venit in Werdam ac sanctum Swibertum præsentem Imperatore Carolo, sanctorum Catalogo ascripsit. Eius Ecclesia à facinoroso quodam incendio est deleta, quod pessime cellit, quæ tamen breui à duobus Satrapis magno impensis, est restaurata. Huius quoque sancti Swiberti discipuli, qui cum eo ex Anglia venerunt, non parum Germaniam Euangelio Christi illustrarunt. Modo præfenti Collegio præest D. Ioannes Nopelius sacra Theologiae Licenciatus, Decanus dignissimus. Fuit quoque hoc tempore Rabodo eorum duce superato, à Pipino ad Christianismum inducuntur. Apud hos sanctus Wilbrodus, quem nonnulli Clementem vocant, frequenter de Christi verbo habuit conciones; eosque instituit.

Anno

XIII.

Anno primus succedit episcopus. Hic vir vocationem suam ad Dei honorem & animæ suæ salutem ac proximi commodum sempiternum perduxit. Portiones aliquot apud sanctum Seuerinum ordinavit, & à morte ibidem tumulum consecutus est.

His temporibus fuit sanctus Lambertus Traiectensium Episcopus, qui cum non dubitasset Pipinum adultèrè reprehendere, à Dodone Pellicis ipsius fratre, misere traditus est. Homicida ac omnes sceleris conscii intra unam misere intereunt diuinitus puniti. Habuit hic Pipinus filium Grimoaldum, qui à quodam milite Gregorio occisus est.

XIV.

Pharamundus anno Domini 728. ad gubernaculum admotus est. Hic sancti viri officium re ipsa declaravit: nam victu sobrius, actu iustus, sensu pius fuit. Circa hæc tempora Romanum Imperium gubernabat Carolus III. Princeps Christianiss. qui breui tempore totum imperium collegit, quod superiores tot bellis exagitarant. Suspicionem concepit in uxorem suam honestam, quare illa se ab illo abdicavit, & ædificato monasterio in Allatia, illi se inclulit. Exemplum humanæ instabilitatis.

XV.

Sanctus Agilolphus fuit ex illo sacro collegio, quod S. Bonifacius ex Anglia in Germaniam, vt eam ad Christi religionem conuerteret, adduxit: qui fere omnes, vt fuerunt viri sanctitate & eruditione insignes, ita eius quoque consanguinei, & amicitia vinculo coniuncti. Hic Agilolphus in nouello monasterio Malmodariensi, monasticam vitam est professus, inde ob egregiam pietatem eidem monasterio prefectus in Abbatem, & cum à Rege Francorum plurimum diligeretur, ecclesiæ Colonienſi datus est Archiepiscopus anno salutis nostræ 728. Fuit autem vir pius, mitis ac pacificus, & bonus gubernator eccle-

fia. Olim Germaniam ad fidem Christi ac eius religionem
 monachi conuerterunt, nunc apostata, exitu uolunt
 monachi, qualis Lutherus ac eius affectu, eam euerit.
 Fuit & hic Agilolphus iustitia obseruantissimus & adu-
 rorum insectator: ceterum, qui ob suam probitatem
 (ut fieri solet) impiis valde fuit inuisus: hi tandem noctu
 casione virum innocenssum, interemerunt. Quod
 enim intestino Francorum bello, regis partes, quum
 à consiliis esset, secutus est. Cum autem res ad arma uer-
 set, rex eum ad proceres, ut de pacificatione tractaret, ue-
 sit. Exercitus autem in Ardennia prope Malmodarium
 monasterium consistebat: beatus autem hic Pontificus
 nullis conuenientibus, à satellitibus interficitur. Dehinc
 ad Malmodarium cœnobium ibique honorifice sepul-
 tus. Locus ille ubi ab impiis fuerat occisus, multo tempore
 ridis permansit, & nocte ingens lumen ibidem uisum est.
 S. Anno inde eum transtulit Coloniam & ad Gradus Ma-
 ria reposuit, qui multis miraculis claruit. Malmodarium
 Sigebertus rex inter alia cœnobia fundauit, & sic illud lau-
 ctus Remaclus appellauit, quod à malorum spirituum in-
 festatione locum illum emundauerat.

XVI

Ranganfridus, siue ut nonnulli uolunt, Albericus, an-
 no Domini 746. ad clauum Ecclesie sedit rexque fide-
 ter annis 20. Circa hæc tempora, anno Domini 756. in-
 ruit sanctus Gangolphus comes in Burgundia, qui ad hoc
 puer Christiana religionis disciplinis eruditus est. Factus
 vir duxit uxorem, genere nobilem, ipsi non imparem, sed
 moribus dissimilem. Exercuit sub rege Francorum Pipi-
 no militiam, sed plane euangelicam. Uxor ut erat mali-
 gna, omnia eius facta sinistre interpretata est. Emitte-
 rem Gangolphus & hunc fontem diuinitus alio transfusa
 qui morbis variis medetur. Uxor ut sua uacaret cupidita-
 ti, se cum quodam clerico imo apostata, commisit. Cum
 rem maritus cognouisset, & eam sceleris arguisset, neque
 proficeret, omne negotium Deo commisit, & se ad eius
 contra-

in rubernio abstinuit. Ipse pietatis operibus libere vacare cepit. Reddita illa sua libertati, cum suo adultero societate indulset libidini. Ut autem concupitis liberius frueretur complexibus, sanctum virum Gangolphum è medio auferre cogitabant. Vicit pudorem libido & breui alteri dolo interemptus est. Habuit duas amitas, Willtradem & Vullegisam matronas honestas, quæ cum eius cognouissent obitum, corpus honeste in diui Petri basilica, quam ipse construi curauerat, sepelierunt. Dominus eum Deus cum crebris miraculis celebrem reddidit. Rebus autem hæc non mansit impunita: nam homicida aditer intestinorum effluxione in Cloaca interiit, adultera sancti viri calumniatrix ad quodq; verbum fætidum crepitans sonitum, misere obiit. Hanc rem ipso rege Francia pericrutante & comperiente, cognouimus.

XVII.

S. Hildebertus anno salutis humanæ 778 cum apud regem Francia Cancellarium (vt vocant) ageret, Ecclesie regimen suscepit. Fuit vir multis magnisque animi dotibus ornatus, & maioribus vitæ meritis suspiciendus. Causa lapsus est de equo & corporis iactura non mediocrem passus. Inde diui Swiberti Episcopi beneficio (quem postea apud Insulam Werdenam è terra leuauit) consecutus est sanctitatem. Cum postea à Pipino rege Gallia contra rebelles Saxones mitteretur pro pace facienda, apud Weseram fluuiū pro constantia fidei & regni casus est, martyr Christi factus in bello. Delatus est Coloniam & apud Aureos martyres in sacello diuæ Helenæ sepultus. Apud eius sepulchrum hæc inscriptio in saxo incisa est:

*Hildebertus meritis, qui falsi Episcopus almis
Assumptus cælo.*

Obiit incarnationis Domini DCCCIV. 4. Kalend.
Iulii. Prefuit annis 26.

Bertholinus canonicus electus succedit, qui praeter
annis decem, sub Pipino rege Caroli Magni patre. Hic
pinus primus Romanorum Ecclesiasticus ritus & cere-
monias in Franciam accepit atque attulit: a
que negotium S. Remigio Rotomagensium Archiepiscopi
po datum, ex Emilio. Remigius hic fuit insignis Doctus
qui Germanis quoque populis praedicavit. Fuit vixit
mansuetudinis.

XIX.

Ricolphus in successorem eligitur anno tertio sub Co-
rolo Magno, qui praefuit annis 22. laudabiliter. S. Rey-
noldus fuit ex regali familia Caroli Magni, ex Gallie par-
tibus. Relictis bonis temporalibus amplissimis, Coloni-
am peruenit ac in monasterio sancti Panthaleonis factus
est monachus. Vixit hic in magna ac mira abstinentia
virtutes omnes in eo resplendere. Dedit autem illi Do-
minus ad sanitates agris conferendis gratiam non exi-
guam. Tandem ex invidia, quae bonis actionibus sem-
per solet detrahere, operariorum iniquitate, interfectus
est innocenter. Corpus autem, ut scelus posset carere,
proiectum in puteum. Verum Dominus Deus, cui fide-
liter seruierat, tandem illud evidenti signo reuelavit. Cum
autem Trotmanni, qui nunc sunt Tremonenses, nouerunt
essent ad fidem Christi conuersi, & à Colonensibus ve-
cinis aliquas Dei amore peterent reliquias sacras, hietate
quam singularis patronus illis assignatus est, qui in Dei
ac sancti Reynoldi honorem insigne templum construxerunt.

XX.

Hildeboldus, qui alibi dictus est Albericus, ex bo-
nesto sacerdote ob animi candorem & innocentiam,
Caroli Magni autoritate constitutus est Ecclesia Co-
loniensis mirabiliter antistes. Nec enim vultum re-
fert, quali genere ortus sis, sed quanta fide pietatem colat,
neque

neque quos gentiles enumeres, sed quorum vestigia persequare. Nec enim Dominus genere, sed fide allectus est, ut cum sanctis hominibus fœdus sanciret, nec humana nobilitati, sed fidei claritati præmia diuina proposuit. Præfuit hic optimus episcopus vtilissime ac summa cum laude. Ludouicum Caroli Magni filium Aquisgrani in regem Romanorum consecrauit. D. Petri monasterium Coloniæ, vbi modo est summum templum, in quod fere omnes Episcopi sepulti sunt, construxit. Olim templum S. Eugenia, quod nunc est S. Cecilia, pro summo templo habebatur. Hic S. Luitgerum sacerdotem ordinauit & Episcopum consecrauit, & eum inde apud Frisones verbi Dei prædicem constituit: qui Monasteriensis primus fuit Episcopus. Tandem Hildeboldus huic mortali vitæ valedixit, & ad aureos martyres, id est, D. Gereonem sepultus est vir sanctitate conspicuus.

XXI.

Hattebaldus siue Hagebaldus vnanimi cleri & populi consensu constitutus est Episcopus. Fuit vitæ bonitate ac morum integritate præditus. Sub eo festiuitas omnium sanctorum in Ecclesia celebrari cœpit. Præfuit laudabiliter Ludouico Pio annis 12. Hic Imperator Aquisgrani ex omnibus Germaniæ Principibus ac Episcopis celebrauit Conuentum pro reformando Ecclesiæ statu, præsentem hoc Episcopo, qui summa diligentia effecit, ut ministris ecclesiasticis vitæ necessaria subsidia præberentur. In hac quocumque synodo vanitates vestium, luxusque gemmarum & aurum argenti nimia pompa ecclesiasticis interdicta sunt. Vt in nostris temporibus Ludouice viueres. Tempore quoque huius Imperatoris celeberrimum monasterium D. Cornelii prope Aquisgranum, quod Carolus Magnus fuerat auspiciatus, consummatum est. Obiit Archiepiscopus anno Domini 890. Pipinus Maior domus apud Francos habuit in matrimonio Plectrudem feminam nobilissimam, ex qua duos suscepit filios, Drogonem & Grimoaldum. Verum cum Pipinus ad Alpaidem animum adiecisset, Ple-

Strudis eius legitima cum multis opibus Colonia Agrippinam se contulit & illic in honorem beatæ Mariæ virginis, matris Domini, in sine nobilium virginum collegium condidit & amplissimis muneribus dotavit, & cum nepte Noitberga, quæ ei erat adiutorio & solatio pie vivebat. Cogitauerunt consanguinei Noitberga eam deitate, verum ipsa omnem seculi pompam cum suis oblectamentis, malens immortalibus nubere sponsis, contempsit. Cuius vero pro sui corporis dissolutione vehementius insistens Christus eam à corpore sustulit & regni cœlestis hereditatem effecit. Circa eius exanime corpus duo apparere luminaria, quibus Christus eam cœlesti frui lumine, monstravit. Reliquia eius ac reliquæ magno honore & religioso studio Colonienfibus sepultum est. Inde translatum Confraternitatem ad Carthusianos patres, ubi hodie reuerenter asseruatur. Cum autem Præstrudis multis annis in maxima vixeret religione, mortua est, & in suo templo Colonia honorifice sepulta. Palatium ducum Agrippinensium & Lotharingorum Colonia in claustrum virginum Sanctimonialium commutavit. Multæ reliquæ in eo templo conseruantur.

XXII.

Guntherus siue Guntharius ex nobili Francorum stirpe prognatus, assumptus in summum sacerdotem circa annum Domini 890. fuit vir in sacris literis apprime eruditus ac magno animo præditus. Habuit sororem Valterdam, quam dux Lotharingæ Lotharius, repudiata sua legitima vxore Tyberga (quod ei crimen incestus impositum fuit) superduxit & hoc diuortium Guntherus approbavit cum Theigaudo Treuerensi Archiepiscopo: quare ambo à Nicolao I. Rom. Pont. excommunicati sunt. Cum autem hic excommunicationem non curasset, ac Roma iret, apud Xantos cum sacris operaretur, sacris vestibus à Angelo (vt ferunt) spoliatus ac breui mortuus est. Treuerensis ab Adriano II. absolutionem cōsecutus est, qui postea

re obiit. Sub hoc Gunthero fuit Eberhardus, Comes Clivenfis, ac vxor eius Berta, nobiliffima matrona de Magni Caroli stirpe & S. Luthardus, Berengerus Episc. Tullensis, eorum filii: hi duo cœnobia seu congregationes instituerunt in Witelhel, ordinis Canoniorum Regularium ac alteram Nouesim, in honorem matris Christi, quæ nunc sunt Conuicta. Fuit quædam deuota illius monasterii Abbata Giepa nomine: hæc deuotionis ergo profecta est Romano, & à Romano Pont. S. Quirini martyris caput impetravit & Nouesim transfudit, qui patronus Nussienfis singularis apud Deum crebrius comprobatur. Saxones perpetuo rebellantes perpetuoque victi, coacti Romanam ac Catholicam religionem sub Carolo Imp. acceperunt.

XXIII.

Sanctus Willibertus precibus & intercessione Caroli diligenter populo Agrippinensi commendatus consecutus est Pontificatum per legitimam electionem. Fuit ante presbyter Colonienf. doctus pariter ac pius. Habuit synodum Colonia, cui Moguntinus ac Treuirens. Archiepiscopi interfuerunt. Statutum ibidem, vt sacerdotes sacris operam sedulo dent, ouesque Christi fideliter pascant, neque eas malis exemplis trucident. Præfuit Episcopus sub Arnulpho Imperatore annis 20. laudabiliter, mortuus anno Domini 889. cuius ossa apud sanctum Andreæ conseruantur. Hic Ecclesia sancta Cecilia Collegium virginum addidit, quod inde sanctus Bruno Archiepiscopus, ampliauit. Tunc temporis populus vix cum Cero Episcopum eligere solebat & penes Imperatorem conferendi Episcopalia insignia summa erat potestas. Hoc tempore, id est, anno 877. Alefridus ex diœcesi Colonienfi ortus, Episcopus vero factus Hildesheimensis, fundauit amplissimum ac potentissimum Collegium virginum Elfenste.

XXIV.

Hermannus cognomento Pius, ab vniuersim consenti-

ente Clero summi Collegii, eligitur Anno Domini 892. Archiepi copus Coloniensis. In aula Arnulphi Imperatoris summa erat autoritatis. Fuit utique vir bonus, iustitiae aequitatis promotor ac defensor, iniquitatis ac violentiae vindex. Praefuit annis 35. sub tribus Imperatoribus laudabiliter, & à morte anno reparatae salutis 924. in Ecclesia D. Matthaei, quae nunc est S. Andreae Apostoli sepultus. Hic collegio D. Andreae de Decimis in Bacharach optime prospexit Arnulphus Imp. cum se voluptatibus immergeret & ecclesiae bona sibi vindicasset, deficere coepit & peritiam, ut sacrilegus, mortuus est.

XXV.

Witfridus anno salutis aeternae 925. creatus est Pontifex, ac in eo administrationis munere annis 25. sub Henrico Aucepe inculpate vixit. A morte bonus ac fidelis praefector supernis spiritibus sociatus est Anno incarnationis Christi 953.

XXVI.

S. Bruno ex regali ac honestissima familia Henrico Imp. ac Saxoniae duce, matre Mechtilde, matrona religiofissima, natus est. Fuit in Brunone magna sublimitas & summa apud eum humilitas: fuit natalium nobilitas, honorum dignitas, scientiae excellentia, animi ac habitus submissio. In primis annis optimo iuventutis institutori Baldrico, Episcopo Traiectensi, ut in bonis literis ac moribus educaretur ac institueretur, traditus est. Habuit & alium, scilicet Israel Episcopum prudentem, moderatorem, qui veteri de eo testatus est, eum virum sanctum eualurum. Tale magistri de discipulo extat testimonium. Sub his in facris literis ac moribus honestis plurimum profecit. Poetarum laudatione, praesertim Christianorum, valde delectatus est. Cumque eius frater Otto, natu maior, ad imperium periret anno Domini 937. sublimatus esset, ad aulam ad eum evocatur. Hic iam pietatis ac eruditionis suae mira & re-

ad dedit specimina. Bibliothecam suam semper secum con-
duxit. In diuinis officiis, quibus assidue interesse gaudebat,
regit attentissimum. In aula calamitosi ac pauperibus
erat consilio & solatio. Witfridus Colon. ecclesie pastor
patrie ac regie maiestati, relictis terris, caelum adit:
interitur igitur e sanctissimo Colonien. ecclesie senatu,
notandum humato predecessore, quatuor summi viri & eo-
dem numero laici, viri eruditione ac grauitate excellentes
pro Imperatorem, petunt episcopum. Sciens ac probe no-
uens Imperator fratris ingenium, quare eis eum obtulit.
Primo vocationem hanc tanquam a Deo factam, submis-
it. Accepit, tum Colon. tumma animi gratitudine cum am-
plexu sunt. Eo igitur Pontificalem conscendente cathedra,
hostes non mediocriter conturbati fuere. Tenuem
ecclesiam vir permagnificus ac ex regali stirpe, non ab-
deruit. Vidit ergo ipse hanc dietam, hunc locum, alios re-
ferre mores, quare se totum ad religionem composuit,
hanc ecclesiam plurimum illustrauit. Cum iam in sum-
mum sacerdotem esset consecratus, nihil tam sibi in votis
habendum arbitrabatur, quam religionem in sua diocesi
in officio continere. Omnem vitae luxum ac vestium mol-
liam execratus est, & suo exemplo ad hoc alios instigauit.
Namque naturali plurimum polleret facundia, quare ipse
magno cum fructu tum predicabat, tum prouinciam
tam diligenter visitabat. Licet semper variis esset disten-
sus negotiis, magnam tamen diei partem sacrarum lectio-
num ac precibus transigebat. In monasteriis ac col-
legiis noluit religiosos ociari, ignauum inquit, pecus a pre-
cipibus arcendum. Ipse quoque sapius se a turba subduxit,
vita solitaria plurimum delectabatur. Valde cauit ouis
suis, ne possent villo modo seduci. In colligendis ac co-
muniendis sanctorum reliquiis fuit studiosissimus. Quare
per Abbatem Fuldensem Hadamarium reliquias S. Pan-
thaleonis Colonia affert fecit & in eius honorem mona-
sterium in signe, ordinis diui Benedicti, ex castro Tuitien-
si quod destruxit, & ponte Renano, quem demolitus est.

fundauit. Pons ille à Constantino Magno anno Domini
 310. constructus est. Eius quoque opera baculum diui
 tri eiusque catenas Coloniae habemus. Adduxit & sancti
 Patroclum, Eliphium, priuatum Gregorium Spoletanum
 Pallius est tamen diui Patrocli reliquias Salsatum transie
 ri, in cuius honorem ipse per magnificam construi fecit
 siliam. Transiit & D. Euergisium Tungris & in D. Co
 cilia templum anno D. m. 939. deposuit. Innotuit & R
 ma, & Agapetus Pontifex eum ob insignem suam pietatem
 valde dilexit & apostolorum consortem & propagatorem
 diuinorum praeceptorum appellauit. Cum omnia in res pondi
 entalibus partibus bellis feruerent ac seditionibus. Omne
 Imperator fideli fratri, quorum vna erat mens, regni in pauper
 goria commisit. Fratrism nomine Aquilgrani conuentum
 indixit & principibus dicto obedientes esse & a turbis
 cedere, sedulo & grauitate adhortatus est. Hic iam vtriusque
 statum in bono ordine conseruare summo opere aduigilauit, cito
 uit. Bonos defendebat, ac promouebat, malos & iniquos
 persequabatur, ita sese nouerat accommodare, ut non possent
 sit non esse vtile ac honestum, quicquid instituebat: nempe
 eum iure reprehendere potuit. Cum pacis perturbatores
 insurgerent, coactus est bella eaque ingenia contra hunc
 modi malignos gerere, quare non mediocria mala vidit
 ex omnibus eum eripuit Deus. Profectus est Parisios, eum
 que parere docuit, & Lotharium regem, suum conlangui
 neum, quem illi repulerant, agnoscere ac suscipere, coegit
 Lotharingiam quoque, quod ibi multa committerentur
 latrocinia, domuit, & in solemnem conuentum a fratre Otto
 ne regendam Ecclesiae Colonienſi (quod tamen non potest
 mant) accepit. Fratrism filium Ottonem H. Aquilgrani
 Imperatorem elegit & consecrauit, & cum hoc alter
 rum Ludolphus indigne ferret, ac in patrem conspira
 à sententia desistere compulſit. Eius temporibus fuerunt
 manni, qui multa mala vndique faciebant, quibus illere
 stitit, & multos ex iis ad fidem Catholicam induxit. Otto
 Mag. frater venit cum vxore sua ac insigni nobilitate
 pa Co

Coloniam, & ibi festiuitatem Pentecostes, presentibus
 Moguntino ac Treuirensi Archiepiscopis cum magna læ-
 titia peregerunt. Hic ciuitatem Coloniam à tributis liberã
 reddidit. Cum iam denuo Galliam accedere ob nepotum
 horum dissidia componenda disposuisset, aduocauit pri-
 uos Cleri ac populi, & quæ ad Dei honorem ac ecclesiæ
 tranquillitatem agenda diligenter adhortatus est. Cum
 hæc omnia pendii, ac nepotum animos dissidentes conate-
 re conciliare, cœpit infirmari, & cum ab Episcopo Remẽ-
 Wigfrido interrogaretur, quis eum morbo molestaret,
 respondit, non morbum, sed sui corporis dissolutionem
 esse. Condidit testamentũ & omnia sua in ecclesiæ vsum
 s, regni pauperũ sustentationem distribuit. Cum autem astantes
 conuenirent, maximum videret cõtristari: nolite inquit fratres hæc mea
 a turbare. Cõtristari: tristibus istis mox læta succedent: Illuc per-
 in vtriusq; ubi viros longe plures & clariores, quã hic vnquã vide-
 re adiuuabo. cito videbo. Facta confessione ac summa deuotione sa-
 & in quocũq; Eucharistiã, extremã vnctionem percepit, & inualescẽ-
 , vt nõ potest morbo, integra mente, media nocte feliciter obdormi-
 bat: obiit, Idus Octob. vir omni virtutum genere laudatissimus
 curabat summã perfectionis. Obiit autem an. Do. 924. cũ sum-
 tra huiusmodi cum laude ac pari vtilitate annis 12. præfuisset. Corpus
 ala vidit, & exanin e breui delatum est Coloniam ac in suo mo-
 nasterio, id est, Diui Panthaleonis, multis collachryman-
 tis, vt iusserat, tumultatum est. Falemarius autem eius
 Deaconus ac successor, quo semper familiarissime fuerat v-
 tu eius exequias, sicut ei fuit mandatum, cui omnia sua
 cana commisit, diligẽter executus est. Huius sancti Bru-
 nis Epitaphium apud sepulchrum tale legitur: